
        AJUNTAMENT DE 

        SANT MARTÍ DE LLÉMENA 
 

 

Ordenança Fiscal núm. 11  
TAXA PEL SERVEI DE CLAVEGUERAM. 

 
 
 
Article 1 – Fonaments i Naturalesa 
En l’exercici de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i 
pels articles 106 de la Llei 7/85 i d’acord amb el que disposa el Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text refós de la Llei Reguladora 
e les Hisendes Local, l’Ajuntament de Sant Martí de Llémena estableix la taxa pel 
servei de clavegueram que es regularà mitjançant la present ordenança. 
 
Article 2 – Fet Imposable 
1. El fet imposable d’aquesta taxa serà: 

a) L’Activitat municipal, tècnica i administrativa de verificació de l’existència 
de condicions per autoritzar la connexió d’una finca a la xarxa de 
clavegueres. L’execució de les obres de connexió d’una finca a la xarxa de 
clavegueres. L’execució de les obres de connexió a la xarxa està sotmesa a 
llicència prèvia i el seu cost anirà íntegrament a càrrec de l’usuari. 

b) La prestació dels serveis d’evacuació d’excrements, aigües pluvials, negres 
i residuals a través de la xarxa de clavegueres municipal i del seu 
tractament per a depurar-les. 

c) El dret econòmic de connexió a la xarxa com a aportació de capital al 
servei i compensació i equiparació de les finques que hi feren l’aportació 
de contribucions especials per a la primera instal·lació de la xarxa o per les 
corresponents ampliacions. 

 
2. Estaran subjectes a aquesta taxa les finques edificades en solars provistos de 

xarxa de clavegueram, encara que no s’usin o no hi estiguin connectades. 
 
Article 3 – Subjecte Passiu 
El subjecte passiu seran les persones físiques o jurídiques que, d’acord amb l’article 
33 de la Llei General Tributària, 
a) Siguin el propietari, usufructuari o titular del domini útil de la finca en els casos 

de concessió de la llicència de connexió. 
b) De la prestació del servei (2.1 b) els usuaris o ocupants, per qualsevol títol. 

El propietari dels immobles sempre serà el subjecte passiu substitut sense 
perjudici del dret de repercussió de quotes que tingui. 

 
Article 4 - Responsables 
Seran responsables solidaris de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 
persones referides en els articles 38.1 i 39 de la Llei General Tributària. I en seran 
responsables subsidiaris els administradors en els supòsits de l’article 40 d’aquesta 
llei. 
 
Article 5 – Quota Tributària 
1.La quota anyal per la prestació del servei de clavegueram es determinarà segons 
la tarifa següent: 
 
Habitatges i finques amb xarxa de clavegueram : ........................   49,55 € 
 
2.Dret de connexió per a finques que no hagin suportat les contribucions especials 
de les obres de primera instal·lació de la xarxa. Concessió de llicències o 
autorització de connexió.....  500,24 €. 
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Article 6 – Exempcions i Bonificacions 
No se’n concedirà cap. 
 
Article 7 - Acreditament 
L’obligació de pagar neix quan se sol·licita la llicència per connectar i quan ja s’hagi 
instal·lat la xarxa en el corresponent vial, o pel fet de beneficiar-se del servei i no 
haver-hi aportat contribucions especials en el moment de la primera instal·lació de 
la xarxa. 
 
El servei d’evacuació d’excrements, aigües pluvials, negres i residuals i depuració, 
quan n’hi hagi, tenen caràcter d’obligatori per a totes les finques que tinguin façana 
als carrers i vies públiques dotades de clavegueram, o que se’n serveixin. La taxa 
s’acreditarà encara que la finca no hi estigui connectada o no en faci ús. 
 
Article 8 – Declaració, Liquidació i Ingrés 
1. Els subjectes passius substituts del contribuent formularan les declaracions d’alta 

i baixa en el cens de contribuents entre el dia que canviï la titularitat de la finca i 
el darrer dia del mes natural següent. I faran efecte des de l’1 de gener de cada 
any. 

 
2. La inclusió inicial en el cens es farà d’ofici un cop concedida la llicència de 

connexió a la xarxa. En aquest tràmit es liquidarà la taxa i  es cobrarà com a 
ingrés directe. 

 
3. Les quotes exigibles per aquesta taxa es liquidaran anualment i cobraran 

anualment per rebut.  
 
 
Disposició final 
Aquesta Ordenança va entrar en vigor l’1 de gener de 2005. 
 
Posteriorment ha estat reformada a través de la modificació corresponent de 
l’article 5, Taxa pel servei de clavegueram, mitjançant l’acord del Ple preceptiu i en 
la data corresponent de cada exercici dins el període de rigor. Aquesta modificació 
tindrà efectes, sempre, a partir del dia 1 de gener de l’exercici següent al de la data 
de la seva modificació. 
 
L’ordenança continuarà vigent mentre no se n’acordi la seva modificació o 
derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran 
vigents. 
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